nec tibi tam felix sortis honos cecidit:11 

inter templa deum fas est, Dialectica, fari, 

et Iove conspecto iure docentis agis. 

Quae igitur introgressa est Delio12 convocante pallidior paululum femina, sed acri 

admodum visu et vibrantibus continua mobilitate luminibus, cui crines tortuosi 

decentique inflexione crispati et nexiles videbantur, qui tamen deducti per quosdam 

consequentes gradus 13  ita formam totius capitis circulabant, ut nihil deesse 

cerneres, nihil superfluum detineres.14 cui quidem pallium Athenarumque vestitus,15 

sed gestamen in manibus fuerat inopinum ac prorsus gymnasiis omnibus 

inexpertum. in laeva quippe serpens gyris immanibus involutus, in dextra formulae 

quaedam florentibus discolora venustate ceris sollerter effigiatae latentis hami nexu 

interius tenebantur: sed quoniam eius laeva sub pallio occulebat insidias viperinas, 

cunctis dextera praebebatur; denique ex illis formulis si quis aliquam percepisset, 

mox apprehensus hamo ad latentis anguis virosos circulos trahebatur, qui tamen 

mox emergens primo spinosorum dentium acumine venenato assiduis hominem 

morsibus affligebat, dehinc ambitu multiplici circumactum 16  ad condiciones 

propositas coartabat. si autem quamlibet formulam nullus vellet assumere, 

quibusdam obvios interrogatiunculis occupabat, aut latenter in eos anguem serpere 

stimulabat, donec nexilis complexio circumventos ad interrogantis arbitrium 

adnotationibus ad Martianum Capellam, postquam Chryssipus cum eo haec atque talia dissertasset, 
Carneades helleboro usus esse dicitur, ad faciendam mentem suam subtiliorem. 

11 CL. His versibus lectio ‘proli vir[o]um’ pro ‘prole virum’ facta secundum manuscriptos A, M2 
et R1 est. Namque Capella et hominum generi per personam Deliam filioque narravit suo de 
dialecticae rebus gestis, ut quod Dialectica coram adloquitur ipsa, honore summo afficiat cuique 
audienti. 

12 MYTH. Id est ‘e Delo’, insula Graeca medio in Aegeo, ubi templum notum situm est, Apollini 
dicatum. 

13 CL. ‘per quosdam consequentes gradus’ id est ordinatim. 
14  CL. Quidquid Martianus dixit de Dialectica aliquid significat arcanum, quod filio suo 

lectorique scrutandum est. 
15 CL. Dialecticae Athenarum vestitus, quia Athenis nata, pallium autem Romanum, quia sub 

Romanis toto in orbe terrarum gnota est. 
16 CL. ‘ambitu multiplici circumactus’ id est anguis corpore amplexus. Secundum Scotum 

(152, 13) et Remigium (152, 9), ‘ambitus multiplex’ propositioni additionem confirmationis significat. 
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strangularet. ipsa autem femina contractioris videbatur corporis habitusque furvi,